2

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                     ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2020                                                                                                                     № 183/20
г. Асино

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности

 муниципальных унитарных предприятий Асиновского городского поселения

В целях обеспечения эффективного управления муниципальными предприятиями, реализации прав собственника имущества, в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», подпунктом 8 пункта 6, пунктом 24 решения Совета Асиновского городского поселения от 08.04.2009 № 135 «Об утверждении Положения о порядке Управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Асиновское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Асиновского городского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее  постановление  подлежит  официальному опубликованию  в средствах массовой информации путем  размещения  в газете «Образ жизни. Регион», размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru,  а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70,  и  вступает в силу со дня его  официального опубликования.
3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Асиновского городского поселения                                                          А.Г. Костенков

УТВЕРЖЕН
приложением
к постановлению Администрации

Асиновского городского поселения

от 24.03.2020  № 183/20
Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности

 муниципальных унитарных предприятий Асиновского городского поселения
1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения единого подхода к составлению, утверждению и установлению показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Асиновского городского поселения, повышения эффективности их деятельности.
2.  План (программа) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий должен ориентировать предприятие на определение приоритетных направлений деятельности, развитие предприятия, увеличение объемов выполняемых работ (услуг), сокращение непроизводительных расходов, безубыточность деятельности.
3. План (программа) финансово-хозяйственной деятельности предприятий разрабатывается руководителем предприятия по форме, утвержденной приложением к настоящему Порядку,  на основе анализа результатов деятельности предприятия за отчетный год и тенденций финансово-хозяйственной деятельности в текущем году, прогноза развития предприятия с учетом рыночной конъюнктуры и стоящих перед ним задач по увеличению (сохранению) объемов выполняемых работ (услуг), решению социальных вопросов, сокращению непроизводительных расходов и обеспечению безубыточной деятельности и подлежат обязательному согласованию с Главой Асиновского городского поселения.

4. Значения показателей эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий устанавливаются на конец планового периода.
В плане (программе) финансово-хозяйственной деятельности предприятия приводится также прогноз показателей на два года, следующих за планируемым годом.
5. Муниципальные унитарные предприятия Асиновского городского поселения ежегодно в срок до 1 ноября текущего года представляют на согласование в Администрацию Асиновкого городского поселения план (программу) своей финансово-хозяйственной деятельности.

К плану (программе) финансово-хозяйственной деятельности предприятия прилагается пояснительная записка с обоснованием причин и факторов, влияющих на формирование показателей деятельности предприятия на очередной год.
В случае разработки плана финансово-хозяйственной деятельности на очередной год и на плановый период в пояснительной записке излагается необходимость такой разработки, а также обосновываются причины и факторы, влияющие на формирование показателей планового периода.
6. Глава Асиновского городского поселения в течение 10 дней с даты представления плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности предприятия  рассматривает представленный документ и при отсутствии замечаний согласовывает его.

При наличии замечаний к плану (программе) финансово-хозяйственной деятельности предприятия  уполномоченное Главой Асиновского городского поселения должностное лицо готовит письмо руководителю предприятия с изложением оснований для отказа в согласовании плана финансово-хозяйственной деятельности предприятия и возвращает его для доработки.

7. При не достижении согласия по отдельным положениям плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности предприятия он согласовывается Главой Асиновского городского поселения на согласованных условиях с одновременным составлением протокола разногласий.
8. Предприятие вправе формировать уточненный план (программу) на очередной год путем внесения изменений. В пояснительной записке к плану (программе) обосновывают причины вносимых изменений.
9. Основанием для уточнения плана (программы) предприятия являются:

1) изменение цен (тарифов) на работы и услуги предприятия в случае, если такое изменение повлекло уменьшение (увеличение) доходов предприятия более чем на 10 процентов;
2) изменение условий хозяйствования.
10. Предприятия осуществляют свою деятельность в соответствии с утвержденным планом (программой). Ответственность за выполнение утвержденного плана (программы) возлагается на руководителя муниципального предприятия.
Приложение

к Порядку

составления, утверждения и установления показателей

планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности
 муниципальных

унитарных предприятий Асиновского городского поселения
ПЛАН

(ПРОГРАММА) ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

_________________________________________________

(наименование предприятия)

НА _______ ГОД

	Сведения о предприятии

	1
	Полное официальное наименование предприятия

	2
	Свидетельство о внесении в Реестр

муниципального имущества:

	реестровый номер

	дата присвоения реестрового номера

	3
	Юридический адрес

	4
	Почтовый адрес

	5
	Телефон (факс)

	6
	Отрасль

	7
	Основной вид деятельности

	8
	Размер уставного фонда

	9
	Балансовая стоимость недвижимого имущества

	Сведения о руководителе предприятия

	1
	Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) руководителя предприятия и

занимаемая им должность

	2
	Сведения о контракте, заключенном с

руководителем предприятия:

	дата заключения

	номер контракта

	3
	Срок действия контракта, заключенного с

руководителем предприятия:

	начало

	окончание

	4
	Телефон (факс)

Раздел 1. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИЯТИЯ

Таблица 1

(тыс. рублей)

	Меро-

приятие
	Снабженческо-

сбытовая

сфера
	Производствен-

ная сфера
	Финансово-

инвестиционная

сфера
	  Социальная

     сфера

	источник

финанси-

рования
	сумма

затрат
	источник

финанси-

рования
	сумма

затрат
	источник

финанси-

рования
	сумма

затрат
	источник

финанси-

рования
	сумма

затрат

	1. Развитие (обновление) материально-технической базы

	1.1....

	1.2....

	2. Проведение научно-исследовательских работ и информационное

обеспечение

	2.1...

	2.2....

	3. Повышение квалификации кадров

	3.1....

	3.2....

_____________________________________________________

Примечания:

1. В снабженческо-сбытовую сферу включаются следующие мероприятия:

- модернизация действующих систем анализа и прогнозирования состояния и развития рынков, а также внедрение новых систем;

- развитие деятельности по закупке материалов, сырья и полуфабрикатов для производства продукции (работ, услуг);
- развитие транспортно-складского хозяйства;
- развитие деятельности по реализации продукции (работ, услуг) предприятия и ее продвижению на рынках сбыта;
- повышение конкурентоспособности;
- развитие рынков и привлечение новых потребителей.
2. В производственную сферу включаются следующие мероприятия:
- техническое оснащение и перевооружение производства продукции (работ, услуг);
- совершенствование действующих технологий производства и внедрение новых;
- консервация, списание и отчуждение незадействованных и изношенных производственных мощностей;
- разработка и совершенствование производственных программ, внедрение программ перепрофилирования;
- снижение материалоемкости, энергоемкости и показателей эффективности использования основных средств предприятия;
- обеспечение охраны труда и экологической безопасности производства.
3. В финансово-инвестиционную сферу включаются следующие мероприятия:
- оптимизация структуры активов предприятия и обеспечение финансовой устойчивости предприятия;
- совершенствование механизма привлечения и использования кредитных ресурсов;
- обеспечение кредитной привлекательности предприятия;
- совершенствование учетной политики;
- повышение эффективности долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений предприятия;
- снижение издержек;
- повышение рентабельности.
4. В социальную сферу включаются следующие мероприятия:
- совершенствование действующих систем социального обеспечения работников предприятия и членов их семей и внедрение новых систем;
- оптимизация затрат на содержание лечебно-оздоровительной, культурной и жилищно-коммунальной сфер.

Таблица 2

(тыс. рублей)

	Наименование

 мероприятия
	            Источники финансирования

	чистая

прибыль
	амортизация
	бюджеты
	  займы

(кредиты)
	 прочие

источники

	            1

	            2

	Итого по всем

мероприятиям

Раздел 2. ПОКАЗАТЕЛИ ПЛАНА (ПРОГРАММЫ)

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ

НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЕРИОД ДО 20___ ГОДА

Таблица 3

	NN

пп
	  Наименование

   показателя
	 Единица

измерения
	Отчет

за

преды-

дущий

период
	    Текущий

   20__ год
	Проект

плана

(план)

  на

 20__

  г.
	 Прогноз до

   20__ г.

	план
	ожидаемое

выполнение

	 20__

  г.
	 20__

  г.

	1
	       2
	    3
	  4
	 5
	    6
	  7
	  8
	  9

	 1
	Выручка от

продажи товаров,

продукции,

работ, услуг (за

минусом НДС,

акцизов и

аналогичных

обязательных

платежей)
	тыс. руб.

	 2
	Себестоимость

произведенной

продукции,

работ, услуг
	тыс. руб.

	 3
	Стоимость

чистых активов
	тыс. руб.

	 4
	Чистая прибыль

(убыток)
	тыс. руб.

	 5
	Сумма отчислений

от чистой

прибыли в бюджет
	тыс. руб.

	 6
	Инвестиции в

основной капитал

предприятия за

счет всех

источников

финансирования
	тыс. руб.

	 7
	Среднесписочная

численность

работников

предприятия
	чел.

	 8
	Фонд оплаты

труда и иные

выплаты

социального

характера
	тыс. руб.

	 9
	Средства бюджета

на выполнение

муниципального

заказа
	тыс. руб.

Примечание. Значения показателей устанавливаются (утверждаются) на конец планового года.

Раздел 3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПРЕДПРИЯТИЯ НА ПЛАНИРУЕМЫЙ ПЕРИОД

1. Показатели экономической эффективности деятельности предприятия

Таблица 4

(тыс. рублей)

	NN

пп
	          Показатель
	   I

квартал
	  II

квартал
	  III

квартал
	  IV

квартал
	За год

	 1
	Выручка (нетто) от продажи

товаров, продукции, работ,

услуг (за вычетом налога на

добавленную стоимость и иных

обязательных платежей)

	 2
	Чистая прибыль (убыток)

	 3
	Часть прибыли, подлежащая

перечислению в бюджет

	 4
	Чистые активы

2. Дополнительные показатели деятельности

Таблица 5

	NN

пп
	          Показатель
	   I

квартал
	  II

квартал
	  III

квартал
	  IV

квартал
	За год

	1
	               2
	   3
	   4
	   5
	   6
	  7

	 1
	Объем производства в

натуральном выражении по

основным видам деятельности

	 2
	Среднесписочная численность

работников (человек)

	 3
	Среднемесячная заработная плата

(рублей)

	 4
	Затраты на социальное

обеспечение и здравоохранение

(тыс. рублей)

	 5
	Затраты на реализацию

экологических программ (тыс.

рублей)

Раздел 4. ИНЫЕ СВЕДЕНИЯ

1. Заимствования предприятия

Таблица 6

	NN

пп
	    Объем

заимствований

   (рублей)
	   Условия

заимствований
	   Источник

заимствований
	Направления использования

  привлекаемых средств

	 1

	в том числе:

1.1 _______________

1.2 _______________

1.3 _______________

	 2

	 3

2. Сделки предприятия, требующие согласования <*>
Таблица 7

	NN

пп
	  Вид

 сделки
	 Основные условия

      сделки
	 Размер сделки

    (рублей)
	 Сторона по сделке <**>

	1

	2

________________________________
<*> Приводятся требующие согласования сделки, за исключением заимствований, с указанием обоснования необходимости и ожидаемого эффекта от совершения сделки.

<**> За исключением случаев совершения сделки на торгах.

Примечание. Сделки, указанные в настоящем разделе, включая заимствования, не предусмотренные планом (программой) финансово-хозяйственной деятельности предприятия, могут совершаться предприятием после внесения соответствующих изменений в план (программу) финансово-хозяйственной деятельности предприятия на текущий год.

_________ 20___ г. __________________________________ _____________________

             (дата)                            (подпись руководителя предприятия)                 (фамилия, инициалы)
СОГЛАСОВАНО:

_________ 20___ г. __________________________________ _____________________

             (дата)               (подпись Главы Асиновского городского поселения)      (фамилия, инициалы)